Diário da República, 2.a série — N.o 173 — 7 de Setembro de 2006 18 011

nação da Região de Lisboa e Vale do Tejo, nomeado assessor principal,
escalão 1, índice 710, do mesmo quadro, com efeitos à data do
despacho.

(Isentos de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

27 de Julho de 2006. — A Directora de Serviços, Maria Rosa
Fradinho.

Despacho (extracto) n.o 18 257/2006

Por despacho de 14 de Agosto de 2006, proferido pelo vice-pre-
sidente da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional
de Lisboa e Vale do Tejo, no uso de competência delegada por des-
pacho n.o 23 130/2004 (2.a série), publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 265, de 11 de Novembro de 2004, foi a Vítor Manuel
Martins da Silva, assistente administrativo especialista, escalão 5,
índice 337, do quadro de pessoal da ex-DRARN-LVT, autorizada
a transição para a carreira de vigilante da natureza, na categoria de
vigilante da natureza principal do mesmo quadro, sendo posicionado
no escalão 5, índice 340, ao abrigo das disposições conjugadas da
alínea a) do n.o 4 e dos n.os 5 e 9 do artigo 16.o e da alínea f)
do artigo 15.o do Decreto-Lei n.o 470/99, de 6 de Novembro, com
efeitos à data do despacho. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

16 de Agosto de 2006. — A Directora de Serviços, Maria Rosa
Fradinho.

Despacho (extracto) n.o 18 258/2006

Por despacho de 14 de Agosto de 2006 do vice-persidente da Comis-
são de Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale
do Tejo, foi autorizada a transferência, a Margarete de Fátima Neves
de Sousa Machado Ferreira, assistente administrativa especialista,
escalão 5, índice 337, da Direcção-Geral dos Edifícios e Monumentos
Nacionais, com igual categoria, para o quadro de pessoal da ex-Co-
missão de Coordenação da Região de Lisboa e Vale do Tejo, nos
termos dos n.os 1 e 3 do artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, e do artigo 27.o-A, aditado pela Lei n.o 60-A/2005,
de 30 de Dezembro, com efeitos a 1 de Outubro de 2006, ficando
exonerada do lugar de origem a partir da referida data. (Isento de
fiscalização prévia.)

16 de Agosto de 2006. — A Directora de Serviços, Maria Rosa
Fradinho.

Despacho (extracto) n.o 18 259/2006

Por despacho de 14 de Agosto de 2006 do vice-presidente da Comis-
são de Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale
do Tejo, José Fernando Inácio, consultor jurídico principal, do quadro
de pessoal da ex-Comissão de Coordenação da Região de Lisboa
e Vale do Tejo, foi nomeado definitivamente na categoria de assessor
principal da carreira de consultor jurídico, com efeitos a 11 de Setem-
bro de 2004, ficando posicionado no escalão 1, índice 710, nos termos
dos n.os 2, 4 e 5 do artigo 29.o e do n.o 3 artigo 30.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, com as alterações introduzidas pelo artigo 2.o da
Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, conjugado com a alínea a) do
n.o 1 do artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro,
e pela Lei n.o 44/99, de 11 de Junho. (Isento de fiscalização prévia.)

16 de Agosto de 2006. — A Directora de Serviços, Maria Rosa
Fradinho.

Despacho (extracto) n.o 18 260/2006

Por despacho de 3 de Julho de 2006 do presidente da Comissão
de Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do
Tejo, Sebastião Augusto Bandeira de Lima Rego, assessor principal
do quadro de pessoal da Direcção-Geral da Saúde, em regime de
requisição na CCDRLVT, foi autorizado a exercer actividade privada
fora do âmbito das atribuições e competências cometidas à
CCDRLVT, nos termos do artigo 12.o do Decreto-Lei n.o 184/89,
de 2 de Junho, do artigo 32.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro, e dos artigos 2.o e 8.o do Decreto-Lei n.o 413/93, de 23
de Dezembro. (Isento de fiscalização prévia.)

21 de Agosto de 2006. — A Directora de Serviços, Maria Rosa
Fradinho.

Direcção-Geral dos Edifícios
e Monumentos Nacionais

Despacho (extracto) n.o 18 261/2006

Por meus despachos de 21 de Agosto de 2006, por delegação:
Foi Maria Margarida Magalhães Colaço, arquitecta principal da

carreira de arquitecto do quadro dos Serviços Centrais desta Direc-

ção-Geral, nomeada, precedendo concurso, arquitecta assessora, do
mesmo quadro e carreira.

Foi José Ivo de Freitas, técnico profissional especialista da carreira
de técnico profissional do quadro dos Serviços Centrais desta Direc-
ção-Geral, nomeado, precedendo concurso, técnico profissional espe-
cialista principal, do mesmo quadro e carreira.

Foram Maria Irene Lopes Carvalho Borbinha, Maria Fernanda dos
Santos Afonso, Ana Paula Vitória Grilo Ferreira, Maria Fernanda
Bandeira Santa Cruz Costa e Anabela de Fátima Carreiro Pitta da
Graça, assistentes administrativas principais da carreira de assistente
administrativo do quadro dos Serviços Centrais desta Direcção-Geral,
nomeadas, precedendo concurso, assistentes administrativas especia-
listas, do mesmo quadro e carreira.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

21 de Agosto de 2006. — O Subdirector-Geral, António José Correia
Abrantes.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO

Gabinete do Ministro

Louvor n.o 607/2006

Passou à situação de aposentação, após 37 anos de serviço, a auxiliar
administrativa do quadro de pessoal do ex-IGM, requisitada pela
Secretaria-Geral deste Ministério, Virgínia da Conceição Ferreira
Gomes.

Durante este longo período de dedicação à causa pública a auxiliar
administrativa sempre demonstrou um sentido inequívoco de pro-
fissionalismo, que aliado à sua competência e às relações humanas
que soube manter, são bem merecedoras de público elogio.

Tal desempenho foi um privilégio para todos aqueles que com
ela privaram, que sem dúvida motivam um sentimento comum de
elevada consideração e estima.

1 de Agosto de 2006. — O Chefe de Gabinete, João Correia Neves.

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto,
da Indústria e da Inovação

Despacho n.o 18 262/2006

1 — Nos termos conjugados do preceituado no n.o 1 do artigo 2.o
e nos artigos 4.o e 6.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho,
nomeio, como adjunta deste Gabiente, a licenciada Maria Helena
de Carvalho e Silva Afonso, mantendo-se, para o efeito, na situação
de requisitada à Direcção-Geral do Orçamento.

2 — A presente nomeação manter-se-á em vigor até à cessação
das minhas actuais funções, podendo, no entanto, ser revogada a todo
o tempo.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua
assinatura e revoga o meu anterior despacho n.o 10 685/2005, publicado
no Diário da República, 2.a série, de 12 de Maio de 2005.

21 de Julho de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto, da Indús-
tria e da Inovação, António José de Castro Guerra.

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Direcção-Geral das Pescas e Aquicultura

Despacho (extracto) n.o 18 263/2006

Por despacho de 8 de Agosto de 2006 do director-geral das Pescas
e Aquicultura, foi alterado o aviso n.o 6860/2006, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 115, de 16 de Junho de 2006, sendo aditado,
ao respectivo texto, o n.o 15.2 com o seguinte teor:

«15.2 — O presente aviso substitui o aviso n.o 5250/2006
(2.a série), publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 86, de
4 de Maio de 2006, aproveitando-se, porém, todas as candidaturas
já apresentadas no prazo neste previsto para tal efeito».

18 de Agosto de 2006. — A Directora do Departamento de Admi-
nistração Geral, Maria Fernanda Guia.